
  
 
 
 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
 

Consiliul local al comunei Fărcaşele, Judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară în data de 10.10.2016; 
 

cu privire la: aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului  „Reabilitare Școala 
veche din localitatea Fărcașele, satul Fărcașele”. 

 
Expunere de motive: conform prevederilor art.44 alin.(1) din Legea 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ”documentașiile tehnico-economice ale 

obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, 

precum și a celor finanțate din împrumuturi interne sau externe, contractate direct sau garantate de 

autoritățile administrației publice locale, se aprobă de autoritățile deliberative.” 

 Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 5901 din 04.10.2016, a Primarului comunei Fărcaşele, prin care se arată 

necesitatea aprobarii indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Reabilitare Școala veche din 
localitatea Fărcașele, satul Fărcașele”. 

- raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului comunei Fărcaşele, judeţul Olt, inregistrat sub nr. 5902 din 04.10.2016;  

- raportul de avizare nr. 5903 din 04.10.2016, al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
local al comunei Fărcaşele, judeţul Olt;  

- prevederile art.44 alin.1, art. 45 alin. (1) din  Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
            - Prevederile art. 62 din Legea nr.339/2015, privind bugetul de stat pe anul 2016 ; 
             - Prevederile Bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2016, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local  Fărcașele, nr.8 din 01.02.2016; 
             - Prevederile art. 1 şi 2 din Hotărârea Guvernului nr. 28/2008, privind aprobarea conţinutului – 
cadru al documentaţiei tehnico – economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii  şi lucrări de intervenţii ; 
            -  Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 363/2010, privind aprobarea standardelor de cost pentru 
obiective de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - Prevederile art. V din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2012 privind unele măsuri de 
reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte 
normative, cu modificările și completările ulterioare; 
            - Prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice; 
            - Prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr. 11 din 29.08.2016, cu privire la însușirea 
inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Fărcașele, Județul Olt ; 
           - Prevederile  art.8, art.42 alin.(4), art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
                     În temeiul art. 36 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.e), art.45 alin.(1), art.115 alin.(1) lit.b) şi art.126 
din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 

                                          
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 



 
 

 

 
                     Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii 

,, Reabilitare Școala veche din localitatea Fărcașele, satul Fărcașele” , prevăzut în anexa  
care face parte integrantă din prezenta. 

          Art.2. Se aprobă Devizul General al studiului de fezabilitate ,, Reabilitare Școala 
veche din localitatea Fărcașele, satul Fărcașele”, prevăzut în anexă, care face parte integrantă din 
prezenta. 

                         Art.3. (1) Se aprobă indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de 
investiţii ,, Reabilitare Școala veche din localitatea Fărcașele, satul Fărcașele”,  după cum 
urmează:  

Sat Fărcașele 
 Valoare fără TVA 

Mii lei 
Valoare TVA 

Mii lei 
Valoare totală 
(inclusiv TVA) 

Mii lei 
Valoare totală 239,5 47,9 287,4 

C+M 232,84 46,57 279,4 
Finanțare bugetul local 239,5 47,9 287,4  

  Finanțare buget de stat - - - 
 
                        (2) Valoarea totală a investiției “ Reabilitare Școala veche din localitatea 
Fărcașele, satul Fărcașele, este de 287,4 mii lei cu TVA și va fi suportată din bugetul local al 
comunei Fărcașele. 
                          Suma 87 mii va fi prevăzută în bugetul local, la secțiunea dezvoltare la capitolul 
bugetar  51.02.70  ,, Autorități executive”, Titlul 71  ,, Active nefinanciare,,  articolul bugetar 
71.01.30.,, Reparații capitale. ” 
                         Diferența de 200,4 mii lei, se va suporta din bugetul local al comunei Fărcașele și 
va fi prevăzută la următoarele rectificari bugetare. 
            Art.4. Se certifică, faptul că obiectivul/imobilul supus reabilitării, face parte din domeniul 
public al comunei Fărcașele. 
            Art.6. Consiliul Local al comunei Fărcașele, Județul Olt îl împuterniceşte pe domnul Tudor 
Marin, primarul comunei Fărcașele, Judeţul Olt, identificat cu CI seria OT nr. 561356, să semneze 
contractul de lucrări și toate documentele necesare depunerii și implementării proiectului.      
            Art.5. Prezenta dispoziţie, va fi adusă la îndeplinire de către primarul comunei Fărcașele, 
iar comunicarea se va face către: 
                                      -    Primarul comunei Fărcașele 
                                      -    Instituţia Prefectului - Judeţul Ol 
                                      -    Viceprimarului comunei Fărcașele 
                                      -     Biroului financiar – contabilitate, impozite și taxe locale; 
                                      -    Responsabil achiziții publice. 

 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ 
              CRĂCIUN Oprea                                                                   SECRETAR, 
                                                                                                            Hoară Cristina 
Nr.21 din 10.10.2016 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din 
data de 10.10.2016, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu 
un nr. de 9_ voturi pentru, _3_ abțineri și _0_ voturi împotrivă din numărul total de _12_ consilieri 
prezenți în ședință 

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 12 
Pentru 9   
Împotrivă  0 
Abțineri 3 

 
 



 

 

 

 

                                                                                                               
 
Nr.5903 din 04.10.2016 

Comisia de specialitate pentru activități economico-financiare, buget, 
agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Fărcașele, 
servicii și comerț, programme de dezvoltare economico-socială,amenajarea 

teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului. 
 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, 
alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă 

următorul, 

R A P O R T  D E   A V I Z A R E 
la proiectul de hotărâre cu privire la : aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 

proiectului  „Reabilitare Școala veche din localitatea Fărcașele, satul Fărcașul de Sus”. 
 

Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare, buget,  
agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei Fărcașele, 
servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, din cadrul 
Consiliului Local Fărcașele, în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
şi Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului local Osica de Jos, 
întrunită în şedinţă azi 4 octombrie 2016, am analizat şi discutat proiectul de 
hotărâre cu privire la aprobarea  Studiului de Fezabilitate, ”Reabilitare Școala 
veche din localitatea Fărcașele, satul Fărcașul de Sus”,și următoarele 
documente: 

-Expunerea de motive a Primarului Comunei Fărcașele ; 
-Raportul de specialitate nr. 5902 din 04.10.2016, întocmit de  

către viceprimarul comunei Fărcașele, domnul Vladu Leon Viorel, 
-Studiul de Fezabilitate, 
-Devizul estimativ, prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico-

economici, pentru obiectivul de investiții ,, Reabilitare Școala veche din 
localitatea Fărcașele, satul Fărcașul de Sus”. 

                      Din analiza efectuată  la nivelul comisiei, s-a constatat că 
prezentul proiect de hotărâre, respectă prevederile legale. 
                      Nu au fost formulate alte amendamente sau propuneri. 
                      Comisia AVIZEAZĂ FAVORABIL proiectul de hotărâre și îl 
propune spre adoptare Consiliului Local Fărcașele. 

COMISIA DE SPECIALITATE 
Crăciun Oprea, preşedinte comisie.............................. 
Munteanu Marinel, secretarCC................................ 

Vladu Leon Viorel, membru............................................. 
Florea Gheorghe, membru .................................. 

Nicolae Ion, membru ..................................... 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 



 
 

 

                                                                                                              
 
Nr.5903 din 04.10.2016 

 
Comisia de specialitate pentru activități social-culturale, învățământ, culte, 

sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități 
sportive și de agrement. 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, 
alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă 

următorul, 

R A P O R T   D E   A V I Z A R E  
 

la proiectul de hotărâre cu privire la : aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
ai proiectului  „Reabilitare Școala veche din localitatea Fărcașele, satul Fărcașul de 
Sus”. 

 

Comisia de specialitate pentru activități social-culturale, învățământ, culte, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive și 
de agrement  , din cadrul Consiliului Local Fărcașele, în conformitate cu 
prevederile Legii nr.215/2001-Legea administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al Consiliului local Fărcașele, intrunită în şedinţă azi 4 octombrie 
2016, am analizat şi discutat proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici ai proiectului  „Reabilitare Școala veche din 
localitatea Fărcașele, satul Fărcașul de Sus” şi am constatat următoarele: 
                           -proiectul de hotărâre se încadrează în legislaţia în vigoare la 
această dată;  

                           -proiectul de hotărâre are la bază prevederi legale, fiind în 
concordanţă cu actele normative, ce au constituit temeiul legal la elaborarea 
acestuia; 
                           -comisia mai constată că proiectul de hotărâre este însoţit de 
raportul de specialitate al viceprimarului comunei Fărcașele ; 
                           Având în vedere că proiectul de hotărâre este iniţiat cu 
respectarea legislaţiei în domeniu, îndeplinind condiţiile de formă şi de fond, 
comisia de specialitate avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma în care 
a fost redactat. 

COMISIA DE SPECIALITATE 
Cunzet Dorina, preşedinte comisie.............................. 

Cîrstea Florea, secretarCC................................ 
Duinea Dan, membru............................................. 

Grigorie Marin, membru .................................. 
Popa Costică, membru ..................................... 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 



 
 
 
 
 

                                                                                                               
 

 
Nr.5903 din 04.10.2016 
 

Comisia de specialitate pentru administrație publică locală, juridică și de 
disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, 
alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă 

următorul, 

R A P O R T   D E    A V I Z A R E  
la proiectul de hotărâre cu privire la : aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 

proiectului  „Reabilitare Școala veche din localitatea Fărcașele, satul Fărcașul de Sus”. 
 
 

Comisia de specialitate pentru administrație publică locală, juridică și de 
disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor, din cadrul Consiliului 
Local Fărcașele, în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001-Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
şi Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului local Fărcașele, 
intrunită în şedinţă azi, 4 octombrie 2016, am analizat şi discutat proiectul de 
hotărâre cu privire la: aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului  
„Reabilitare Școala veche din localitatea Fărcașele, satul Fărcașul de Sus”, şi am 
constatat următoarele: 

 
                           -proiectul de hotărâre se încadrează în legislaţia în vigoare la 
această dată;  

                           -proiectul de hotărâre are la bază prevederi legale, fiind în 
concordanţă cu actele normative, ce au constituit temeiul legal la elaborarea 
acestuia; 
                           -comisia mai constată că proiectul de hotărâre este însoţit de 
raportul de specialitate al viceprimarului comunei Fărcașele ; 
                           Având în vedere că proiectul de hotărâre este iniţiat cu 
respectarea legislaţiei în domeniu, îndeplinind condiţiile de formă şi de fond, 
comisia de specialitate avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma în care 
a fost redactat. 

COMISIA DE SPECIALITATE 
Tudor Nicuță, preşedinte comisie.............................. 

  Pătru Fernando Mirel, secretarCC........................... 
     Păsărică Stelian, membru............................................. 

 
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 


